
447
COVILHETE DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Dim. - 28 cm                                       € 400 - 600

448
CANECA, porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadela colada
Dim. - 13 cm                                       € 400 - 600

449
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 33,5 x 24 cm                          € 400 - 600

450
MOLHEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 8 x 17 x 8,5 cm                         € 350 - 525

451
CANECA DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
decoração policromada “figuras orientais”
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo na pega 
Dim. - 15                                             € 400 - 600

452
COVILHETE OITAVADO,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                   € 300 - 450

453
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                    € 250 - 375

454
TRAVESSA OVAL RECORTADA,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelo
Dim. - 42,5 x 28,5 cm                € 1.000 - 1.500

455
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e galos”
sobre fundo negro, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 23 cm                                        € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 89
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456
COPO,
vidro pintado, 
decoração policromada “flores”, 
Europa, séc. XIX
Dim. - 11 cm                                             € 60 - 90

457
COPO COM BOCA DE SINO,
vidro pintado,
decoração policromada “flores”,
inscrição VIVAT, Europa, séc. XIX
Dim. - 13,5 cm                                       € 80 - 120

458
GARRAFA,
vidro pintado, 
decoração policromada “flores”, 
Europa, séc. XIX
Dim. - 29 cm                                        € 100 - 150

459
COPO, vidro pintado,
escudo com inicial C e coroa de visconde
(Visconde de Condeixa), Europa,
séc. XIX, pequenas faltas na pintura
Dim. - 12 cm                                             € 60 - 90

460
CANECA,
vidro pintado,
decoração policromada “flores”,
Europa, séc. XIX
Dim. - 11,5 cm                                        € 80 - 120

461
PAR DE COPOS, vidro pintado,
escudo com inicial C e coroa de visconde
(Visconde de Condeixa), Europa,
séc. XIX, pequenas faltas na pintura
Dim. - 9,5 cm                                          € 70 - 105

462
COPO, vidro pintado,
decoração policromada “flores”,
filetes dourados, Europa, séc. XIX,
desgaste no dourado
Dim. - 10,5 cm                                         € 60 - 90

463
CÁLICE DE PÉ, vidro pintado, 
escudo com inicial C e coroa de visconde
(Visconde de Condeixa), Europa,
séc. XIX, pequenas faltas na pintura
Dim. - 10,5 cm                                         € 50 - 75

464
PAR DE CANECAS DE PEQUENAS
DIMENSÕES, vidro, 
pegas e bordos dourados, 
Europa, séc. XIX/XX
Dim. - 8 cm                                               € 60 - 90

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 90
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465
JARRO,
vidro, gravação posterior
com inscrição “J. M. da Silva 30-5-907”,
Europa, séc. XVIII
Dim. - 30 cm                                       € 200 - 300

466
JORGE BARRADAS - 1894-1971,
COPO, vidro pintado,
decoração policromada “figuras típicas
de Lisboa”, assinado com iniciais
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150

467
COMPOTEIRA,
vidro,
Europa, séc. XIX, esbeiçadela,
pequeno defeito no pomo da tampa
Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150

468
FRUTEIRO DE PÉ,
cristal lapidado,
inglês, séc. XIX, esbeiçadelas, pequenas
faltas no bordo
Dim. - 18 x 36 cm                                   € 70 - 105

469
COPO COM BOCA DE SINO,
vidro coalhado e pintado,
decoração policromada “grinaldas”,
Europa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 9,5 cm                                           € 60 - 90

470
PAR DE CANDEEIROS ELÉCTRICOS,
cristal verde com pintas brancas,
Itália, séc. XX (anos 50),
um desengonçado
Dim. - 29 cm                                         € 120 - 180

471
PAR DE FRASCOS,
D. Maria, vidro com dourados,
portugueses, séc. XVIII,
pequenos desgastes no dourado
Dim. - 17 cm                                        € 300 - 450

472
PAR DE GARRAFAS,
cristal lapidado,
Europa, séc. XIX,
uma tampa com esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                         € 100 - 150

473
PAR DE FRASCOS,
D. Maria, vidro com dourados,
portugueses, séc. XVIII,
pequenos desgastes no dourado
Dim. - 18 cm                                        € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 91
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477
“NOSSA SENHORA, MENINO JESUS, SANTA ISABEL
E SÃO JOÃO”, óleo sobre metal, escola italiana, séc. XIX/XX
Dim. - 38,5 x 31 cm                                                                           € 600 - 900

475
“SUBIDA DA CRUZ”, óleo sobre cobre,
escola portuguesa, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 53 x 41 cm                                                                         € 1.500 - 2.250

476
“CRISTO PRESO À COLUNA”, óleo sobre cobre,
escola portuguesa, séc. XVIII, ligeiros restauros
Dim. - 28 x 19,5 cm                                                                         € 700 - 1.050

474
“SÃO MIGUEL”, óleo sobre cobre, moldura em madeira pintada
com friso entalhado e dourado, português, séc. XVII/XVIII,
pequenos restauros; Dim. - 23,5 x 18 cm                           € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 92



478
“ADORAÇÃO DOS REIS MAGOS”,
óleo sobre madeira, escola flamenga, séc. XVI/XVII, restauros
Dim. - 66 x 41 cm                                                                       € 5.000 - 7.500

479
“SÃO GABRIEL”, óleo sobre madeira, escola portuguesa,
séc. XVII, originalmente foi maior, faltas e defeitos
Dim. - 34 x 20,5 cm                                                                           € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 93



483
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos restauros
Dim. - 69 x 58 cm                                                                               € 500 - 750

481
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS”, óleo sobre tela,
escola espanhola, séc. XVII, reentelado e restauros
Dim. - 61 x 55 cm                                                                               € 600 - 900

482
“COROAÇÃO DE NOSSA SENHORA”, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII, reentelado e pequenos restauros
Dim. - 73 x 54 cm                                                                               € 400 - 600

480
“SÃO SEBASTIÃO”, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII/XIX, reentelado e restauros
Dim. - 158 x 106 cm                                                                    € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 94



484
“ÚLTIMA CEIA”, óleo sobre madeira, reverso com pintura
“figura masculina”, escola flamenga, séc. XVI/XVII, restauros
Dim. - 47,5 x 28 cm                                                                    € 2.500 - 3.750

485
“JESUS ORANDO NO HORTO”,
óleo sobre madeira, Europa de Leste, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 17,5 x 14 cm                                                                                  € 60 - 90

486
“CRISTO”,
óleo sobre tela, Europa, séc. XIX, reentelado, restauros
Dim. - 46,5 x 38,5 cm                                                                          € 80 - 120

487
“PASTOR COM VACA ADORANDO NOSSA SENHORA
COM O MENINO”, óleo sobre tela colada em madeira,
escola portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 24 x 18,5 cm                                                                             € 250 - 375

488
“DOIS FRADES ORANDO”, óleo sobre madeira,
escola portuguesa, séc. XVII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 43 x 47 cm                                                                               € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 95

490
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”, óleo sobre tela,
escola espanhola, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 114 x 104 cm                                                                   € 3.000 - 4.500

489
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO E ANJOS”, óleo sobre tela,
escola espanhola, séc. XVIII, reentelado e restauros
Dim. - 148 x 105 cm                                                                  € 2.000 - 3.000



491
BILHETEIRA,
faiança de Talavera, 
decoração policromada “coelho”, 
espanhola, séc. XVIII/XIX, 
rachada, esbeiçadelas
Dim. - 5,5 x 29 cm                               € 150 - 225

492
GARRAFA,
faiança,
decoração a azul “cenas de caça”,
espanhola, séc. XIX, 
restauro na bocal
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

493
PAR DE COVILHETES,
faiança de Delft,
decoração a azul “jarra com flores
e folhas”, holandeses, séc. XVIII,
um com cabelo, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                        € 250 - 375

494
MÍSULA,
rocaille,
faiança, decoração a azul “laivos”,
portuguesa, séc. XVIII, 
restaurada, faltas
Dim. - 21 x 20,5 x 17 cm                   € 200 - 300

495
JARRO,
faiança de Moustiers, 
decoração neoclássica a azul, francês, 
séc. XIX, partes partidas e coladas, 
cabelos e esbeiçadelas, marcado
Dim. - 14 x 24 cm                               € 200 - 300

496
PRATO DE REFLEXOS,
faiança, 
espanhol,
séc. XIX, 
cabelos, esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 39,5 cm                                     € 120 - 180

497
PRATO,
faiança,
decoração a azul e amarelo
“flores e pássaros”, espanhol,
séc. XIX, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 80 - 120

498
TERRINA REDONDA COM DUAS PEGAS,
faiança de Delft,
decoração a azul,  holandesa,
séc. XVIII, cabelo na tampa,
esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 14 x 24 cm                               € 200 - 300

499
PRATO DE REFLEXOS,
faiança, 
espanhol,
séc. XVIII, 
cabelo, faltas no bordo, esbeiçadelas
Dim. - 38,5 cm                                     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 96
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500
PAR DE POTES BOJUDOS, faiança, 
decoração a azul
com cartela barroca marmoreada,
portugueses, séc. XVIII, 
cabelos, faltas, esbeiçadelas e craquelé
Dim. - 20,5 cm                                € 800 - 1.200

501
PRATO,
faiança,
decoração a azul “flores”, 
português, séc. XIX, 
esbeiçadelas
Dim. - 33,5 cm                                     € 150 - 225

502
PRATO,
faiança dita “pré-ratinho”, 
decoração a azul e vinoso “folhas”, 
português, séc. XIX, 
esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 28,5 cm                                   € 400 - 600

503
PRATO,
faiança dita de “Ratinho”, 
decoração a verde e vinoso “folhas”, 
português, séc. XIX, 
desgaste no vidrado
Dim. - 31,5 cm                                     € 150 - 225

504
POTE, faiança, 
decoração esponjada a azul, 
português, séc. XVIII,
faltas no bordo e na base,
pequenos defeitos no vidrado
Dim. - 20 cm                                       € 300 - 450

505
PRATO,
faiança dita “Pré-Ratinho”, 
decoração a azul e vinoso “flores”, 
português, séc. XIX, falta no bordo,
esbeiçadelas e faltas no vidrado 
Dim. - 33 cm                                       € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 97
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506
CAIXA, nogueira,
embutidos em pau santo e pau cetim,
Europa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 10 x 34 x 21 cm                       € 300 - 450

507
CAIXA, espinheiro,
embutidos em ébano e marfim,
interior com divisórias, Índia, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 17,5 x 46,5 x29 cm          € 1.000 - 1.500

508
CAIXA DE ILUSIONISTA,
Napoleão III, madeira lacada de negro,
embutidos em metal,
francesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 11,5 x 23,5 x 14,5 cm             € 300 - 450

509
CAIXA/TOUCADOR,
tamarindo, aplicações em metal, 
chinesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 22 x 40 x 25 cm                      € 500 - 750

510
CAIXA/ESCRITÓRIO DE VIAGEM, mogno
aplicações em metal, interior com couro,
inglesa, séc. XIX, falta da entrada da
chave, sem tinteiros, pequenos defeitos
Dim. - 13 x 34,5 x 23 cm                € 700 - 1.050

511
CAIXA/FOGAREIRO,
madeira, puxadores em cobre, 
Japão, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 22 x 40 x 25 cm                   € 700 - 1.050

512
ESTOJO DE DESENHO, pau santo,
aplicações em metal amarelo, interior
forrado a veludo com instrumentos,
inglês, séc. XIX, faltas, pequenos defeitos
Dim. - 4,5 x 20,5 x 12 cm                          € 50 - 75

513
CAIXA,
nogueira entalhada, 
portuguesa, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 7 x 25 x 15 cm                                  € 50 - 75

514
CAIXA/ESCRITÓRIO DE VIAGEM,
pau cetim com embutidos em ébano,
interior com tampo forrado a feltro,
Índia, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 13 x 38 x 23 cm                         € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 98

506

507

508

511

514
513

512

509

510




